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هدیه جالب پلیس به موتورسواران

سرهنگ سیدابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: به موتورسوارانی که کلاه ایمنی نداشتند 
۵۰۰۰کلاه کاسکت هدیه دادیم تا فرهنگ اســتفاده از کلاه ایمنی نهادینه شــود. در تصادفات موتورسواران 

شاهدیم که حتی با کوچک ترین ضربه به سر، فرد جان خود را از دست می دهد.

موکب داران برای کمک رسانی به غزه اعلام آمادگی کرده اند
مجید نامجو، جانشین رئیس ستاد توسعه و بازسازی عتبات عالیات:  خیزش مردمی برای دفاع از مردم 
غزه شروع شده است و موکب داران و خادمان حســینی در یک اقدام جهادی برای ارائه هر گونه خدمت 

آمادگی خود را اعلام کرده اند. 

 تحصیل رایگانروزگار  خوش کودکیروزگار  خوش کودکی
مددجویان بهزیستی در دانشگاه

»حق تحصیل« از آن حقوقی است که سال هاست اکثر کودکان، 
نوجوانان و جوانان ایرانی به آن دسترسی دارند و حتی زمینه آن 
برای افراد بدسرپرســت و بی سرپرست هم فراهم شده اما حالا 
دسترســی به تحصیلات تکمیلی برای آنها نیز راحت تر شده و 
نهادهای حمایتی دولتی در این زمینــه، جوانان به ویژه زنان را 

پشتیبانی می کنند.

داده نما اخبار کوتاه

 پزشکیان مخالف منع موبایل 
برای دانش آموزان

مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور ایران دوشــنبه، 16مهر در 
نخستین جلســه »شــورای عالی آموزش و پرورش« در دولت 
چهاردهم، شرکت کرد و حرف های جالبی درباره منع استفاده از 

موبایل و تربیت نخبگان فراری  زد.
 اینکه مدام، نوجوانان و جوانان را از دست گرفتن گوشی تلفن 
همراه و نظایر آن منع کنیم، قطعا رافع مشکل نیست و باید بخش 

تکمیلی آموزش در مدارس را در این ابزار اجرایی کرد.
 امروز نظام آموزشــی کشــور نخبه پرورش می دهد، اما این 
جوانان انگیزه و علاقه ای برای ماندن در کشور و ساختن ایران 
ندارند. فرزندان ایران آنچه را از ما می بینند می آموزند، نه آنچه 

می شنوند.
 اگر نظام تعلیم و تربیت کشور اصلاح و عدالت آموزشی برقرار 
نشود، مملکت درست نخواهد شد.مسائلی نظیر کمبود مدارس 
ازجمله مشکلاتی اســت که با هم افزایی ظرفیت های مردمی 

برطرف می شود.

کار سخت جاعلان اسناد هویتی 
رئیس سازمان ثبت احوال خبری داده به جاعلان اسناد هویتی 

که »جعل سند« خیلی سخت تر شده است. 
هاشم کارگر دراین باره گفته اســت: سازمان ثبت احوال کشور 
در راستای اجرای ســند نظام هویت معتبر در فضای مجازی، 
توسعه سامانه هدا به عنوان یکی از پروژه های اولویت دار دولت 
الکترونیک و سازمان ثبت احوال کشور را دستور کار دارد که با 
اجرای این سامانه صحت ســنجی اطلاعات هویتی با داده های 
متقن پایگاه سازمان ثبت احوال کشور و به صورت لحظه ای و آنی 
صورت می گیرد و دیگر نیازی به دریافت هیچ گونه مدرک هویتی 
از متقاضیان نیست. حفظ محرمانگی و حریم خصوصی کاربران 
در تراکنش های فضای مجــازی و مراجعات حضوری و کاهش 
مخاطرات ناشی از ارائه هویت جعلی و انکار هویت از مهم ترین 

مزایای این سامانه است.
او گفت: احراز هویت اشــخاص در فضای مجــازی و حقیقی 
یکی از دغدغه های اصلی ارائه خدمات دســتگاه های اجرایی 
و ســکوهای اینترنتی به مراجعین بود که جهت احراز هویت 
مراجعه کنندگان، نســبت به دریافت کپی شناسنامه و یا کپی 

کارت ملی اقدام می شد.

صفحه آرا: علی کاظمی

  نگاهی به وضعیت آموزش، بهداشت، کتاب و سرگرمی  نگاهی به وضعیت آموزش، بهداشت، کتاب و سرگرمی
 کودکان در ایران به مناسبت هفته ملی کودک کودکان در ایران به مناسبت هفته ملی کودک

کودکی طعم شــیرینی دارد. پر اســت از 
روزهایی که با بازی و سرگرمی همراه است 
و دغدغه ای جز آن نیست. همه ما گنجینه 
بزرگی از خاطراتی شــیرین و حتی تلخ از 
کودکی داریم که ابتدا خانواده و سپس محیط 

پیرامون برای ما ساخته است. البته هستند 
کودکانی که در رنج و دشواری زندگی می کنند 
اما در ایران تلاش شده و می شود که کودکان 
در زمینه بهداشت، آموزش، کتاب، سرگرمی 
و بازی از استانداردهای لازم برخوردار باشند. 
موضوعی که یونیسف به عنوان بزرگ ترین و 
معتبرترین نماد بین المللی در حوزه کودکان 

نیز بر آن صحه می گذارد.

آموزش عمومی
مهم ترین و اساسی ترین نیاز و حق هر کودک آموزش اســت و دسترسی رایگان به آن یکی از 
ملاک های ارزشیابی بین المللی برای وضعیت کودکان است. در سال های نه چندان دور، یعنی 
در دوره قاجار و پهلوی، آموزش حق یک طبقه و گروه خاصی از اشــراف زادگان و طبقه دیوانی 
جامعه بود که در خوش بینانه ترین حالت 20درصد جامعه را شامل می شدند اما طبق گزارش 
معاونت آموزش ابتدایی در ابتدای پاییز امسال، آمار پوشش تحصیلی کودکان در دوره ابتدایی 
98.9درصد است و تقریبا اکثر کودکان در مدرسه حضور دارند. البته همچنان نواقص جدی در 
آموزش عمومی کودکان مانند کمبود معلم، کلاس های بالای 35نفر در شهرهای بزرگ یا نظام 
آموزشی که باعث ترک تحصیل می شــود، وجود دارد اما با این حال یونیسف وضعیت آموزش 

کودکان در ایران را مثبت تلقی می کند.

کتاب و سرگرمی
آخرین آمار بانک جامع اطلاعات خانه کتاب و ادبیات ایران نشان می دهد که فقط در یک بازه زمانی 
کوتاه یک ماهه یعنی شهریور امسال، 5هزار و 609 عنوان کتاب تالیف و 2هزار و 82 عنوان کتاب 
ترجمه شده که در هر دو زمینه کتاب کودک در صدر جدول قرار دارد. البته آمار بالای نشر کتاب در 
حوزه کودک و نوجوان مختص این محدوده زمانی نیست و همواره عنوان و شمارگان کتاب کودک 
رتبه بالایی در میان کتاب ها دارد. به جز موضوع کتاب، بحث سرگرمی کودکان در کشور جدی گرفته 
می شود، فعالیت فرهنگسراها، کانون های پرورش فکری، خانه های محله و مساجد در این زمینه و 

ایجاد فضاهای متعدد بازی در محله های مختلف، سرانه بازی کودکان را بالا برده است.

وضعیت دسترسی به آموزش در ایران
  آموزش رایگان در 12سال تحصیل عمومی طبق اصل 3۰قانون اساسی

  شناسایی 1تا 2درصد کودکان بازمانده از تحصیل و بازگشت آن به مدرسه
  شناسایی کودکانی که ترک تحصیل کرده اند و بازگشت آنها به مدرسه

  تغییر آموزش نمره محور به توصیفی در 6سال اول دوره ابتدایی
  در اختیار گذاشتن کتاب درسی به روش نیمه رایگان

  راه اندازی و اعزام معلم برای کلاس های 3 تا تک نفره در مناطق عشایری و روستایی

چند موفقیت ایران در این حوزه
  درمان رایگان کودکان زیر 7سال در بیمارستان های دولتی

  واکسیناسیون 7گانه رایگان کودکان از بدو تولد تا 16سالگی
  رتبه اول جهانی در پیوند قلب اطفال با 63عمل موفق

  غربالگری کم کاری تیروئید 23میلیون نوزاد از سال84 تاکنون
  حمایت از کودکان با بیماری های خاص

سال 1400

 16,846
 10,171 

سال 1401

 19,000
 12,475 

سال 1402

 22,888
 13,285 

تعداد عنوان 
کتاب کودک

تعداد کتاب 
تألیفی

 18,000
دانشجو

 6,138
دانشجو

 تعداد کل مددجویان
در حال تحصیل

تعداد دانشجویان تحت 
پوشش حوزه اجتماعی

جنسیت دانشجویان تحت پوشش

آمار دانشجویان تحت پوشش در مقاطع تحصیلی مختلف

 77
درصد

 23
درصد

66 درصد / کارشناسی
10 درصد / کارشناسی ارشد

3 درصد/  دکتری

چند نکته برای ثبت در سامانه دانشجویی بهزیستی
1  ثبت نــام دانشــجو در ســامانه  دانشــجویی بــه آدرس 

s tudent.behzis ti.net انجام می شود.
2  پس از ثبت نــام دانشــجو و تأیید مــدارک بارگذاری شــده 
توسط بهزیستی، نام او به عنوان دانشجو در سامانه پرداخت 
یارانــه قــرار می گیــرد و شــهریه حمایتــی بــه شــماره حســاب 

اعلام شده در سامانه واریز می شود.
3  فرایند پرداخت شهریه حمایتی کاملا الکترونیکی است 

و بدون مراجعه دانشجو به مراکز بهزیستی انجام می شود.

خدمت ویژه به زنان سرپرست خانوار
برای نخستین بار در سال جاری، تمام هزینه تحصیل دانشگاه 
برای بانوان سرپرست خانوار و فرزندانشان از سوی بهزیستی 

تأمین می شود.

سال
1403

100درصد
شهریه

سال
1402

50درصد
شهریه

سلامت کودکان در ایران
»میانگین جهانی مرگ نوزادان، 11 مرگ در هر هزار تولد است؛ این شاخص در خاورمیانه بالای 
11 و در ایران ۷.5 مرگ در هر هزار تولد اســت.« این آمار را انجمن پزشــکان کودک در ایران در 
یکم تیر امسال در همایش سالانه خود ارائه کرده است. محمد زنوزی راد، دبیر اجرایی این همایش 
گفته است: »یکی از افتخارات کشور ما این است که مرگ ومیر نوزادان از میانگین جهانی پایین تر و با 
میانگین اروپا نیز قابل مقایسه است و در منطقه خاورمیانه کمترین مرگ ومیر نوزادان مربوط به ایران 
است.« یکی دیگر از موفقیت های ایران در حوزه کودکان در 4دهه گذشته ریشه کن کردن 2 بیماری 
فلج اطفال و سرخک است؛ موضوعی که یونیسف هم آن را تأیید می کند. زنوزی راد در این باره نیز 
گفته بود:» در ایران بیماری های عفونی و قابل پیشگیری شیوع کمتری بین نوزادان و کودکان پیدا 
کرده اند و برخی بیماری ها که در کشورهای همسایه هنوز جریان دارند مانند فلج اطفال و سرخک 

در کشور ما ریشه کن شده اند.«

حمل سلاح شکاری قانونی نیست 
جمشید محبت خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط زیست: تا زمانی که مجوز شکار از سازمان محیط زیست 
صادر نشود، حمل سلاح قانونی نیست. اگر کسی سلاح شکاری مجوزدار خود را بدون مجوز شکار به مناطق 

چهارگانه ببرد، محیط بانان او را با عنوان شروع به شکار دستگیر می کنند و تحویل مقام قضایی می دهند.

فصل کاشت درخت از زمستان به پاییز منتقل شود 
جعفر مرادی حقیقی، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان سمنان: اگرچه فصل درختکاری در این استان 
هرساله از اسفند ماه آغاز می شــود، با توجه به تنوع اقلیمی به منظور بهره مندی درختان از بارش های پاییزی 

می توانیم فصل درختکاری را از زمستان به پاییز منتقل کنیم. 

میراث فرهنگی استان فارس به پایگاه میراث 
جهانی بیشاپور، اجازه بتن ریزی بر کف باستانی 
و تاریخی اثر ساسانی ثبت جهانی شده کازرون 
را داد تا گردشگران و بازدید کنندگان از کاخ 
شاپور اول ساسانی بتوانند به جای تردد بر کف 
این محوطه باستانی از نوار بتنی به عرض حدود 
2.5متر در بیش از یک کیلومتر از این محوطه 

تردد کنند.
اقدام میراث فرهنگی فــارس که خبر آن ابتدا 
در پایگاه خبری صدای میراث منتشــر شــد، 
موجی از واکنش ها و مخالفت  باستان شناس ها 
و کارشناسان میراث را ایجاد کرد. عباس مقدم 
باستان شناس در گفت وگو با ایلنا بتن ریزی در 
محوطه بیشاپورشهرســتان کازرون را که در 
پرونده میراث جهانی محور ساسانی فارس به 
ثبت جهانی رسیده است، اقدامی »ناجوانمردانه« 
خواند و اعلام کرد: می توانستند به جای استفاده 
از بتن از روکش چوب برای تردد گردشــگران 
اســتفاده کنند که پیش تر این شیوه در شوش 
و دیگر نقاط و حتی تخت جمشید هم استفاده 
شده است. برخی کارشناسان میراث فرهنگی 
نیز در گفت وگو با همشــهری اعلام کردند که 
بتن ریزی بر بستر میراث جهانی بیشاپور علاوه بر 
آن که منجر به حبس رطوبت و از بین بردن آثار 
زیرین می شود.باعث نفوذ آب به پایه  ستون ها و 

دیوارها خواهد شد.

میراث جهانی بیشاپور بتن شد
کاخ 1400ساله شاپور ساسانی با هدف تسهیل دسترسی گردشگران بتن ریزی شد

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

 ساخت و ساز جدید  
حریم تخت جمشید را نمی شکند

مدیر پایگاه میراث جهانی تخت جمشــید با تأکید بر اینکه اجازه 
شکسته شدن حریم مجموعه جهانی تخت جمشید را نمی دهد، گفت: 
ساخت سرویس های بهداشتی خدشه ای به این مجموعه جهانی وارد 
نمی کند. علیرضا عسکری چاوردی با اشاره به انتشار اخباری مبنی بر 
ساخت تاسیسات گردشگری در حریم تخت جمشید و شکسته شدن 
حریم این مجموعه جهانی به ایسنا گفت: ساخت وساز در حریم های  
تخت جمشید با توجه به حساســیت ها و ضوابط میراث جهانی در 

شورای فنی تصویب و اجرا می شود.
او با اشاره به ســاخت سرویس  بهداشــتی در حریم درجه یک 
تخت جمشــید افزود: با پایان زمان بازدید از تخت جمشــید، 
دسترسی مردم به سرویس های بهداشتی مجموعه قطع می شود؛ 
بنابراین ســاخت نمازخانه، وضوخانه و سرویس های بهداشتی 
به صورت سیار برای استفاده عموم مردم است و از نظر منظری  
بین درختان است که خدشه ای به تخت جمشید وارد نمی کند. 

سرگردانی مسافران و تعلل 
شرکت های هواپیمایی 

تعلیق پروازها مسافران پروازهای داخلی و خارجی را به زحمت 
انداخت و برخی مسافران خارج از ایران که قصد بازگشت به کشور 
داشتند، سفر زمینی به ایران را انتخاب کردند. به گزارش ایسنا،  
مسافران سرگردان  می گویند، شرکت های هواپیمایی هیچ هتل 
یا مکانی را برای اقامت در اختیارشــان قرار نداده و بســیاری از 
آنها چندین شــب در فرودگاه خوابیده اند.  سخنگوی سازمان 
هواپیمایی پیش تر گفته بود این سازمان برای انتقال   مسافران 
در مسیرهای داخلی و خارجی نسبت به صدور مجوزهای پروازی 
فوق العاده اقدام می کند. اما مسافرانی که در کشورهای همسایه 
مانده بودند می گویند خبری از پرواز فوق العــاده  نبود و بلیت 
صندلی خالی در پروازهای موجود هم به قیمت گزاف فروخته 
می شد. سازمان هواپیمایی بر استرداد وجه بلیت ها بدون کسر 
جریمه تاکید دارد اما شــرکت های هواپیمایــی و آژانس های 

مسافرتی در استرداد وجه تعلل کرده اند.

میراث جهانی

سفر

عدد خبر

خبرخوان

کــودکان  بــه  محیط زیســت  آمــوزش 
پیش دبستانی  اجرا شد. این بسته ها شامل 
11واحــد کار، دربــاره موضوعاتی چــون آب، 
هوای پاک، خاک تمیــز، رودخانه، درخت، 
جنگل، مهربانی با حیوانــات، محل زندگی 
جانوران، آواهای طبیعت، صدای نامناسب 
و مکان های تاریخی است. مخاطب هدف 
این بســته ها مربیان پیش دبســتانی برای 
کسب آمادگی لازم جهت ارائه آموزش های 

زیست محیطی به کودکان هستند. 

 11
بسته 

تاریخی خوزســتان آماده ثبت ملی اســت. 
پرونده ثبت آثار شامل محوطه ها، تپه ها، 
بناها و... است که از این میان تعدادی باید 
به روزرسانی و رفع نقص شوند. انتخاب آثار 
برای تشــکیل پرونده ثبت ملی، براســاس 
اولویت بنــدی و ســهمیه ای اســت کــه 
وزارتخانه در اختیار هر استان قرار می دهد. 

 7۰
اثر

ماجرای مار فراری و توله شیر صفادشت 
رئیــس اداره حفاظت و مدیریت حیات وحــش، تاریخ طبیعی 
و ذخایر ژنتیک محیط زیســت اســتان تهران گفت: توله شیر 
آسیب دیده باغ وحش صفادشت به منظور معاینه و سیر مراحل 

درمانی به یکی از مراکز دامپزشکی تهران منتقل شد. 
به گزارش محیط زیست استان تهران، محمد کرمی درباره بررسی 
وضعیت باغ وحش صفادشت گفت: تیم کارشناسی محیط زیست 
به این مرکز مراجعه کرد و پس از بررسی موضوع اقدامات لازم 

را درخصوص گونه های حیات وحش این مرکز به انجام رساند. 
او با اشاره به خبر فرار کردن مار این باغ وحش  گفت: پس از بررسی  
مشخص شد این مار از محل نگهداری خارج شده و عوامل مستقر 
در مرکز بلافاصله حیوان را به تراریوم دیگری منتقل کردند و این 

مار به هیچ عنوان از این مرکز نگهداری خارج نشده بود. 
کرمی خاطرنشان کرد: درخصوص مرال تلف شده نیز در بررسی ها 
مشخص شد این حیوان گوساله تازه متولدشده بوده که متأسفانه 
در بدو تولد تلف شده است. این مرکز براساس دستور قضایی و 

حکم صادرشده، هفته پیش تعطیل شد.

صفحه آرا: علی حسنی

قدمت شهر 
باستانی 
بیشاپور
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تاریخ شروع 
کاوش های 

باستان شناسی هیأت 
ایرانی به سرپرستی 

علی اکبر سرفراز

1347
تا

1357 کوتاه از بیشاپور
پس از پیروزی شاپور اول ساسانی بر والرین، امپراتور روم 
و به اسارت درآمدن والرین و همراهنش، شاپور ساسانی 
فرمان ساخت شهر بیشاپور را صادر کرد. این شهر در مسیر 
تخت جمشید به بیستون و کنار راه هخامنشی درمسیر 
اتصال تخت جمشید به شهر باستانی استخر و شوش بنا 
شد. طرح شهر را مهندسان به اسارت درآمده رومی با الهام 
از طراحی یونانی کشیدند و معماری آن را یک مرد سوری به 
نام اپسای و پسرش انجام دادند. پس از تکمیل شهر والرین 

و همراهان به اسارت درآمده اش به بیشاپور تبعید شدند.

شهر باستانی 
بیشاپور 

کاوش نشده 
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آثار به دست آمده در کاوش های 
باستان شناسی بیشاپور 

موزاییک های رنگی چنگ نواز زن 
 موزاییک های رنگی چنگ نواز مرد

 مجسمه مرمرین
 آتشدان

 مهرهای عیلامی
 تبرزین عیلامی شبیه تبر لرستان

آثار معماری 
موجود در 

شهر بیشاپور

ارگ سلطنتی شــامل: معبد آناهیتا، 
تالار تشریفات شــاپور، ایوان موزاییک، 

کاخ والرین
منطقه عامه نشین شامل: خانه های 
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